1. *et* (prius) om. V. — *peccâ* L. — 4. *magnaque auctoritas* V. — 5. *Tamen egr.* L. — *eorum castr.* V. — 7. *consiti quæ sine* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — 9. *quæ* om. TV. — 10. *habebant* L. — *At hæc* D, Voss. — 11. *et metu* om. L. — 12. *sapientem se* codd.; *patientem* Ciacconius. — *præhebat* TV. — 14. *deducebat* L. —

*qui vict.* TV, *quia r.* D $\delta$ . Lov. — *sua* D corr.,  $\delta$ . Lov. — *confid.* D, Voss. — 15-16. *turbæ enim sibi existimabunt* TV. — 16. *regibus* T, *g* eraso. — 17. *partis* om. L. — 19. *constituebat* V. — 20. *veteranorum* T pr., deinde *sibi* post *pars* repetitum et expunctum.

XXXII. — 22. *autē* D et plures Oud.

commoratus, ut quasi despexisse Cæsarem videretur, paulatim  
 reducit suas copias in castra, et concione advocata de terrore  
 suo desperationeque exercitus Cæsaris facit verba, et cohortatus  
 suos victoriam propriam se eis brevi daturum pollicetur.  
 5 Cæsar jubet milites rursus ad opus redire et per causam munitionum  
 tirones in labore defatigare non intermittit. Interim  
 [Numidæ] Gætuli diffugere quotidie ex castris Scipionis et  
 partim in regnum se conferre, partim, quod ipsi majoresque  
 eorum beneficio C. Marii usi fuissent Cæsaremque ejus affinem  
 10 esse audiebant, in ejus castra perfugere catervatim non inter-  
 mittunt. Quorum ex numero electis hominibus illustrioribus,  
 [Gætulos] et litteris ad suos cives datis cohortatus, uti manu  
 facta se suosque defenderent, ne suis inimicis adversariisque  
 dicto audientes essent, mittit.

15 XXXIII. Dum hæc ad Ruspina fiunt, legati ex Acilla, ci-  
 vitate libera et ipsa immunique, ad Cæsarem veniunt, seque  
 parato, quæcumque imperasset, et libenti animo facturos pol-  
 licentur: tantum orare et petere ab eo, ut sibi præsidium  
 daret, quo tutius id et sine periculo facere possent: se et fru-  
 20 mentum et quæcumque res eis suppeteret communis salutis

3-4. *cohortatus* L. — 5. *rursus milites* F. — *ad operas* D. — 7. *Getuli* codd. ut videtur omnes; vulgo *Getulique*. Seclusi *Numide* auctore Davisio, coll. c. 35. — *defug.* D. — 8. *parum in* T. — *se in regn.* L. — 9. *C. Martii* L. — *usi* om. TV. Lov. — 10. *profug.* D. — 12. *Getulis* Petav., *Getulus* V. Ejecit Morus glossam verborum *ad suos cives.* — *et* expungit corr. D. om. δ. — 13. *et ne* nullus nostrorum.

XXXIII. — 15. *Achilla* L et *Acylla* U constanter, ut infra F. qui hic *Acilla.* —

15-16. *ex civit. nostri præter* LDδ: ex suis nihil Oud. et Fabr. — 16. *libera etiam* (vel *et jam*) *undique* ad codd.; *libera et immuni* Rubenius, quod in illa abire non poterat; quare scripsi *libera et ipsa immunique*, æque ac Ruspina. — 17. *paratos* codd., *parato* Davisius. — 18. *ab eo* om. L. — *ut si prædium* T. *si etiam* Scal., Lov. et inter versus V. — 19. *et* (post *id*) om. U pr., V. — 20. *ei supp.* TUFV. Lov.: *eis* L inter versus. Dδ. In his desinit Lov.

gratia subministraturos. — Quibus rebus facile a Cæsare impetratis præsidioque dato, C. Messium, ædilitia functum potestate, Acillam jubet proficisci. Quibus rebus cognitis Considius Longus, qui Adrumeti cum duabus legionibus et equitibus occ præerat, celeriter, ibi parte præsidii relicta, cum viii cohortibus ad Acillam ire contendit. Messius celerius itinere confecto prior Acillam cum cohortibus pervenit. Considius interim, cum ad urbem cum copiis accessisset et animadvertisset præsidium Cæsaris ibi esse, non ausus periculum suorum facere, nulla re gesta pro multitudine hominum, rursus se Adrumetum recepit; deinde paucis post diebus equestribus copiis a Labieno adductis, rursus Acillitanos castris positos obsidere cœpit.

XXXIV. Per id tempus C. Sallustius Crispus, quem paucis ante diebus missum a Cæsare cum classe demonstravimus, Cercinam pervenit. Cujus adventu C. Decimius quæstorius, qui ibi cum grandi familiæ suæ præsidio præerat commeatui, parvulum navigium nactus conscendit ac se fugæ commendat. Sallustius interim prætor a Cercinitanis receptus, magno numero frumenti invento, naves onerarias, quarum ibi satis

2. C. om. V. — 4. *Adrim.* TU. *Addrim.* F. — 5. *ibi* om. L. — *partē* T. — *relictū* V. — 6. *ad Cillam* V. — *celeriter* LV. — 7. *Ach.* hic T. — 8. *arcess.* TV, *access. cum copiis* L. — 9-10. *periculo suorum rem f.* UF, *periculo suo rem f.* D — 10. *præ mult.* D pr. — *se* om. L. — 11. *recipit* Petav. — *paucos post dies* V; *post T* inter versus, om. D pr. — 12. *a Lab.* TUF, *ab* L et «meliores» Oud., *ab Alieno* V. — *Achillistanos* T, *ad Cylitanos* V.

XXXIV. — 14. *idem* FL. — *Salust.* FLVD. — 16. *Cercinam* Scal. et nostri omnes. — *Decimius* L. *Decimus* VDδ et «nonnulli» Oud. — *quæstor* L. — 17. *familia* (*familie* T) *præerat præsidio comm.* TL soli, reliqui ut edimus. — 18. *ac se f. comm.* L om. in fine paginae. — 19. *C. Sal.* D. — *Cercinitanis* TLV. Scal., *Cercinitanis* F, *Cercinuit.* Petav., *Cercinianis* U, *Cercinatibus* D corr., δ et alii rec. — 20. *oneratas* TFV.

magna copia fuit, complet atque in castra ad Cæsarem mittit. Alienus interim proconsul Lilybæo in naves onerarias imponit legiones xiii et xiv et equites Gallos dccc, funditorum sagittariorumque mille, ac secundum comneatum in Africam mittit  
 5 ad Cæsarem. Quæ naves ventum secundum noctæ quarto die in portum ad Ruspianam, ubi Cæsar castra habuerat, incolumes pervenerunt. Ita Cæsar duplici lætitia ac voluptate uno tempore auctus, frumento auxiliisque, tandem suis hilaratis annonaque levata sollicitudinem deponit, legiones equitesque  
 10 ex navibus egressos jubet ex languore nauseaque reficere, dimissos in castella munitionesque disponit.

XXXV. Quibus rebus Scipio quique cum eo essent comites mirari et requirere : C. Cæsarem, qui ultro consuisset bellum inferre ac lacessere prælio, subito commutatum non sine  
 15 magno consilio suspicabantur. Itaque ex ejus patientia in magnum timorem conjecti, ex Gætulis duos, quos arbitrabantur suis rebus amicissimos, magnis præmiis pollicitationibusque propositis pro perfugis speculandi gratia in castra Cæsaris mittunt. Qui simul ad eum sunt deducti, petierunt ut sibi lice-  
 20 ret verba sine periculo proloqui. Potestate facta, "Sæpenu-  
 "mero," inquit, "imperator, complures Gætuli, qui sumus

2. *All. F.* — *e Lil.* UFVδ (nimirum *proconsule Lil.*); D *a Lil.* — 3. *legionem* FVD. — *et* (alterum) om. L. — 4. *mille* om. V, siglo ∞ UF, MD. *eosque* L, male accepto *co* (i. e. *co*) in T. — 8. *hilaratus* UFDδ et alii rec. — 9. *an non eumque* T, *ac non eumque* V, *animorumque* Cuj., *ami. eumque* Scal., *animam* L, *animo* δ, *annonaque* UFD, Petav., *annouaque* Davisius. — *sollicitudine* codd. præter Norvic. et δ.

— 10. *egressis* T, Scal., *egressus* V. — *languore* UFVD. — *nausie uque* L. — 10-11. *divisos* Nipperdeius, sed alterum huic scriptori concedendum.

XXXV. — 12. *erant* Lδ — *comites* om. Bushid., delent Kreyssig, et Kraner. — 13. *mirati* TLV, *demirari* Busl. — 16. *ex Getulia* F. — 18. *prospere fugisse spec.* TV, *specie fugie sp.* L. — *Cæsaris castra* V. — 21. *inquit* nostri præter Lδ.

~ clientes C. Marii, et propemodum omnes cives Romani, qui  
 ~ sunt in legione iv et vi, ad te volumus in tuaque praesidia  
 ~ confugere: sed custodiis equitum Numidarum, quo id sine  
 ~ periculo minus faceremus, impediabamur. Nunc data facul-  
 ~ tate pro speculatoribus missi ab Scipione ad te cupidissime 5  
 ~ venimus, ut perspiceremus, num quæ fossæ aut insidiæ ele-  
 ~ phantis ante castra portasque valli factæ essent, simulque  
 ~ consilia vestra contra easdem bestias cõparationemque  
 ~ pugnae cognosceremus atque iis renuntiaremus. ~ Qui collau-  
 ~ dati a Cæsare stipendioque donati ad reliquos perfugas de- 10  
 ~ ducuntur. Quorum orationem celeriter veritas comprobavit:  
 ~ namque postero die ex legionibus his, quas Gætuli nomina-  
 ~ runt, milites legionarii complures ab Scipione in castra Cæs-  
 ~ saris perfugerunt.

XXXVI. Dum hæc ad Ruspınam geruntur, M. Cato, qui 15  
 ~ Uticæ præerat, delectus quotidie libertinorum, Afrorum, ser-  
 ~ vorum denique et cujusquemodi generis hominum, qui modo  
 ~ per ætatem arma ferre poterant, habere atque sub manum Sci-  
 ~ pioni in castra summittere non intermittit. Legati interim ex  
 ~ oppido Thisdræ, in quod tritici modium millia ccc comportata 20  
 ~ fuerant a negotiatoribus Italicis aratoribusque, ad Cæsarem  
 ~ venire, quantaque copia frumenti apud se sit, docent, simul-

2. *iii et l.* — *tua* L. D pr. — *præ-*  
*siaia* T pr. — 3. *quod id* TLV. — 5. *ab Sc.*  
 nostri præter Dδ. — 9. *eis* nostri præter  
 TL. qui *his.* — 10. *a om.* TV. — 14.  
*profug.* Lδ.

XXXVI. — 15. *apud B. F* pr. — 18.  
*possent* L. — *summanum* TV. *summan-*  
*manum* L. — 18-19. *Scipioni* TLV. ed.  
 Vascos., ceteri *Scipionis.* — 20. *Thisdre*

nostri et Ond. ~ omnes, vel *Thisdore* (sic  
 L); ~ *Thysdre.* U. *Thisare* V. — *in quod*  
 Petav. et nostri præter TL. in quibus *in*  
*quo.* ut erraverit Ondendorp. sic referens:  
 ~ *in quo* mss. mei et edd. omnes. ~ — *no-*  
*dia* F. — *mil.* F. omissum in U indicat  
 linea numero superducta. — *comportati* L  
 a correctore. — 22. *venire* Petav. et nostri  
 præter LDδ.

que orant ut sibi praesidium mittat, quo facilius et frumentum et copiae suae conserventur. Quibus Caesar in praesentia gratias egit praesidiumque brevi tempore se missurum dixit, cohortatusque ad suos cives jubet proficisci. P. Sittius interim cum  
 5 copiis Numidiae fines ingressus castellum in montis loco munito locatum, in quod Juba belli gerendi gratia et frumentum et res ceteras, quae ad bellum usui solent esse, comportaverat. vi expugnando est potitus.

XXXVII. Caesar, postquam legionibus veteranis duabus.  
 10 equitatu levique armatura copias suas ex secundo comneatu auxerat, naves [vi] onerarias statim jubet Lilybaeum ad reliquum exercitum transportandum proficisci; ipse vi kal. Febr. circiter vigilia prima imperat, speculatores apparitoresque omnes ut sibi praesto essent. Itaque omnibus insciis neque suspi-  
 15 cantibus vigilia tertia jubet omnes legiones extra castra educi atque se consequi ad oppidum Ruspinae versus, in quo ipse praesidium habuit, et quod primum ad amicitiam ejus accessit. Inde parvulam proclivitatem degressus sinistra parte campi propter mare legiones ducit. Hic campus mirabili planitie pa-  
 20 tet millia passuum XII; quem jugum cingens a mari ortum

1. quo *feliciter* F pr. — 4. *suos prof. jubet* L, sine *cives*. — 5. *Numida* UV. — *montes* UFVDδ; *monte* nullus; *castello* . . . *locato* D corr., δ. — 6. *belligerandi* L. — 8. *vi* om. D.

XXXVII. — 11. *vi* TLU, *sex* FV et alii. Quem numerum non sufficere ad duas legiones (c. 53) transportandas observat Nipperdeus et *vi* ex praecedenti *navis* ortum esse conjicit. — 11-12. *Lilibe dum prof.* L pr., mediis in marg. positus sine

*reliquum*. — 12. *iii* V, *sexto* F. — 13. *imperat* om. V. — 13-14. *spec. omnes app.* L. — 15. *ex castra* T, D pr., *extra castra* UF, Petav., Leid. 2, *reliqui ex castris*. — 16. *sese* L. — 17. *illius* V. — 18. *digressus* codd., *degr.* Kreyssigius — *campi* L inter versus. — 20. *xii* TLV, Scal.; *pass.* 11 (erasmi) 11 F: 11 UDD et plures Oud. — *quod jug.* D corr., δ et alii rec. — *ingens* codd., *cingens* Nipperdeus.

neque ita præaltum velut theatri efficit speciem. In hoc jugo colles sunt excelsi pauci, in quibus singulæ turres speculæque singulæ perveteres erant collocatæ. quarum apud ultimam præsidium et statio fuit Scipionis.

XXXVIII. Postquam Cæsar ad jugum de quo docui \* per- 5 venit \*, ascendit [atque] in unumquemque collem, turres speculasque [facere] cepit, atque ea minus semihora efficit. Postquam non ita longe ab ultimo colle turrique fuit, quæ proxima fuit castris adversariorum, in qua docui esse præsidium stationemque Numidarum, Cæsar paulisper commoratus perspe- 10 etaque natura loci, equitatu in statione disposito, legionibus opus attribuit, brachiumque medio jugo ab eo loco, ad quem pervenerat, usque ad eum, unde egressus erat, jubet dirigi ac muniri. Quod postquam Scipio Labienusque animadverterant, equitatu omni ex castris educto acieque equestri instructa, 15 a suis munitionibus circiter passus mille progrediuntur pedestremque copiam in secunda acie minus passus cccc a castris suis constituunt.

1. prælatum Dδ. — efficit U pr. — 1-2. jugo L inter versus, item mox *singulæ* alterum. — 3. quare apud TLUFV et fort. D pr.; quas apud D corr., δ, Dorv. — ultimam TUFV, a pr. L et D, qui a sec. ultimum, ut δ, Buslid. et alii rec.

XXXVIII. — 5. Post TLV, Scal., ceteri Postquam. — 5-6. pervenit in turbato loco inserti auctore Vielhabero, qui pergit: in unumquemque collem ascendit atque turres. — 6. ascendit atque codd. — turrem Petav. et nostri præter δ, qui turres, ut Oud., illud ex uno L referens; singularem librario suggererant præcedentia. — 6-7. castellaque facere cepit vel cœpit

codd.; sed castella non sunt hujus loci: speculasque restituit Vielhaberus; facere prorsus alienum esse Em. Hoffmannus docuit, qui (*inspecturus ... iter*) facere conjiciebat. — 7. atque cō TLV, Scal. — efficit Lδ soli, quamquam Oud. omnes loquitur. — 7-8. Et postq. UF (hic Et in marg.) D et non nominati Oud. — 8. colli FL. — in prox. T. — 9. docuisse præs. TV. — 10. Cæsar om. UFD, Petav. — 13. fuerat F, omittens jubet. — dirigi TU, F pr. — 14. animadverterunt unus δ. — 16. cō TV, ∞ UF, ut solent. — 16-17. pedestrem L, que inter versus. — 17. cccc pass. TL, qui om. a castris suis.

XXXIX. Cæsar in opere milites adhortari neque adversa-  
riorum copiis moveri. Jam cum non amplius passus mo inter  
hostium aciem suasque munitiones esse animadvertisset, intel-  
lexissetque ad impediendos milites suos et ab opere depellen-  
5 dos hostem propius accedere, necesseque haberet legiones a  
munitionibus deducere, imperat turmæ Hispanorum, ad proxi-  
mum collem propere occurrerent præsidiumque inde detur-  
barent locumque caperent, eodemque jubet levis armaturæ  
paucos consequi subsidio. Qui missi celeriter Numidas adorti  
10 partim vivos capiunt, nonnullos equites fugientes convulne-  
raverunt, locoque sunt potiti. Postquam id Labienus ani-  
madvertit, quo celerius iis auxilium ferret, ex acie instructa  
equitatus sui prope totum dextrum cornu avertit, atque suis  
fugientibus suppetias ire contendit. Quod ubi Cæsar conspexit,  
15 Labienum ab suis copiis longius jam abscessisse, equitatus sui  
alam sinistram ad intercludendos hostes immisit.

XL. Erat in eo campo, ubi ea res gerebatur, villa per-  
magna turribus iv exstructa; quæ Labieni prospectum impe-  
diebat, ne posset animum advertere ab equitatu Cæsar's se  
20 intercludi. Itaque non prius vidit turmas Julianas, quam suos  
cædi a tergo sentit. Ex qua re subito in terrorem converso  
equitatu Numidarum, recta in castra fugere contendit. Galli

XXXIX. — 1. *adortari* TUF. — 2. *Cum jam* L. — *pass.* antiqui. *passus* V. *passum* Dδ. — *m* vel *mille* δ. Buslid. et alii rec. — 5. *necesse* TLV. — 6. *ut turma* δ. Dorv., et verba numero singulari; *ut turmar* Buslid. — 6-7 *ut ut pro.* FD. — 7. *accurr.* UFD. sed δ *occ.* cum ceteris — 7-8. *turbarent* TL. — 8. *eodem* F. — 10-11. *convinctaverunt* D. — 11.

*locumque* T, Scal. a pr. — 12. *his* codd., *is* U. — 13. *advertit* L. — 15. *jam* om. V. ante *ab suis* habet L.

XL. — 17. *ugebatur* L. — 18. *instructa* V. quod edidit Em. Hoffmannus. — 19. *avertere* T. — 21. *sentit* nostri consensu. «quattuor» modo Oud., qui *sensit*, sed præsens scriptorem consulto posuisse apparet.

Germanique, qui restiterant, ex superiore loco et post tergum circumventi, fortiterque restantes, conciduntur universi. Quod ubi legiones Scipionis, quæ pro castris erant instructæ, animum adverterunt, metu ac terrore obcæcatæ omnibus portis in sua castra fugere cœperunt. Postquam Scipione ejusque 5 copiis campo collibusque exturbatis atque in castra compulsis cum receptui Cæsar cani jussisset equitatumque omnem intra suas munitiones recepisset, campo purgato animadvertit mirifica corpora Gallorum Germanorumque; qui partim ejus auctoritatem erant ex Gallia secuti, partim pretio pollicita- 10 tionibusque adducti ad eum se contulerant, nonnulli, qui ex Curionis prælio capti conservatique parem gratiam in fide pariter tuenda præstare voluerant. Horum corpora mirifica specie amplitudineque cæsa toto campo ac prostrata diverse jacebant. 15

XLl. His rebus gestis Cæsar postero die ex omnibus præsi- diis cohortes deduxit atque omnes suas copias in campo instruxit. Scipio, suis male acceptis, occisis convulneratisque, intra suas continere se munitiones cœpit. Cæsar instructa acie secundum infimas jugi radices propius munitiones leniter ac- 20 cessit. Jamque minus mille passuum ab oppido Uzitta, quod

2. *resistentes* UFDδ et plures Oud. — 4. *adverterent* T. — *obcec.* antiqui. — 5. *fegere* T. — *Post quæ* Lipsius. Sed confer cap. 50, l. 11. — *suisque* D, Leid. 2. — 9. *ejus*, id est Labieni. — 10. *ex G. erant* L, expuncto verbo. — 10-11. *pollicitationibus* TUFV et haud dubie Petav., qui *pretio* omittat. — 12-13. *fide peruenta* T, suprascripto *partienda*, quod vel *parcienda* præbent ceteri; *servanda* Nip-

perdeius probatus a Kranero, sed multo præstat et proxime ad codicum vestigia accedit *pariter tuenda*, ab Em. Hoffmanno restitutum. — 13. *noluerant* L.

XLl. — 17. *eduxit* UFD, Scal., Petav. — 18. *male acceptis suis* V. — 19. *suas mun. se cont.* L. — *instructam aciem* TLV. — 20-21. *accessit leniter* TL. — 21. *pass.* codd., *passus* V, *passuum* δ et vulgo. — *Uzytta* T, sed alibi per *i*; *Uzita* L. Ex

Scipio tenebat, aberant legiones Julianæ, cum Scipio, veritus ne oppidum amitteret, unde aquari reliquisque rebus sublevari ejus exercitus consuerat, eductis omnibus copiis, quadruplici acie instructa ex instituto suo, prima equestri turmatim directa. 5 elephantisque turrilis interpositis armatisque, suppetias ire contendit. Quod ubi Cæsar animadvertit, arbitratus Scipionem ad dimicandum paratum ad se certo animo venire in eo loco, quo paulo ante commemoravi, ante oppidum constitit \*\*\*\* suamque aciem mediam eo oppido textit; dextrum sinistrum- 10 que cornu, ubi elephantibus erant, in conspectu patienti adversariorum constituit.

XLII. Cum jam prope solis occasum Cæsar expectavisset neque ex eo loco, quo constiterat, Scipionem progredi propius se animadvertisset, locoque se magis defendere, si res coegisset, 15 quam in campo comminus consistere audere, non est visa ratio propius accedendi eo die ad oppidum, quoniam ibi præsidium grande Numidarum esse cognoverat hostesque mediam aciem suam oppido texisse, et sibi difficile factu esse intellexit simul et oppidum uno tempore oppugnare et in acie in cornu 20 dextro ac sinistro ex iniquiore loco pugnare, præsertim cum

Petav. prope ubique *Uzata* affertur, quod in antiquioribus ab *Uzitta* ægre distinguas. — 2. *aduquari* D corr. δ. Buslid. et alii rec. — 4. *derecta* UFL, *ejecta* V. — 5. *inpositis* L. — 7. *parato* T pr. — *certum* TL. Scal. — *qui in* UF. — 8. *constitit* D inter versus. Lacunam recte indicavit Nipperdeius, nam sequentium non *Cæsar*, sed *Scipio* subjectum est: quod sensit corrector archetypi codicum UF, præcedenti versu *qui in eo loco* scribens. — 9-10. *dextrumque sinistrumque* TV. — 10. *cor-*

*num* Scal. — *conspectu* UF. — *patienti* TV, *patientia* U, extremo *a* expuncto. *patienti* F, uterque cum nota vitii: om. Petav.

XLII. — 12. *jam* om. V. — 14. *se* om. L. — *loco quo se def.* V. sine *magis*. — *defenderet* F pr. — 15. *auderet* T pr. — *est* L inter versus. — 17. *Numidarumque* U pr. — 18. *texissent sibi* codd.: *texisse*. *Sibi* corrector D; *et sibi* Nipperdeius; *sibique* δ et alii rec. — *factum* TL. Scal. — 19. *expugnare* V.

milites a mane diei jejuni sub armis stetissent [defatigati]. Itaque reductis suis copiis in castra, postero die propius eorum aciem instituit exporrigere munitiones.

XLIII. Interim Considius, qui Acillam \*\*\* et viii cohortibus stipendiariis Numidis Gætulisque obsidebat, ubi C. Messius 5 [qui cohortibus] præerat, diu multumque expertus magnisque operibus sæpe admotis et his ab oppidanis incensis cum proficeret nihil, subito nuntio de equestri prælio allato commotus. frumento, cujus in castris copiam habuerat, incenso, vino. oleo ceterisque rebus quæ ad victum parari solent corruptis, 10 Acillam quam obsidebat deseruit, atque itinere per regnum Jubæ facto, copias cum Scipione partitus Adrumetum se recepit.

XLIV. Interea ex secundo comœatu, quem a Sicilia miserat Alienus, navis una, in qua fuerat Q. Cominius et L. Ticida, eques Romanus, ab residua classe cum erravisset delataque 15 esset vento ad Thapson, a Virgilio scaphis naviculisque actua-

1. *def. stetissent* L; *defatigati* ejiciendum censent plures critici. — 2. *suis* L inter versus post *cop.* — *in castra* om. V.

XLIII. — 4. *Achylum* U, et per i TLFV. Lacuna ante *et* notata a Nipperdeio, nam cum *equestribus copiis ab Labieuo adductis* Considius Acillam redierat (c. 33), quarum mentio excidit. — *et* om. Pet., Norv., habent nostri. — viii<sup>em</sup> T, viii L, Scal.; iii V; viii UFDδ, Pet. et plures Oud., ut est c. 33; sed nihil impedit quin nunc *ix* duxerit. — 4-5. *cohortes stipendiaris* codd. præter Petav. et Norvic., qui ablativo. — 5-6. *Messius qui* codd., in D *qui* inter versus ead. m.; *qui* ejecit Aldus. Morus etiam *cohortibus*, quæ correctio

esse videtur præcedentis *cohortes*, de margine huc intrusa; aut numerum cohortium in *qui* latere statuendum erit cum Oudendorpio. Petav. et Norv. *Messius a parte Caesaris cohortibus præerat presidio missis*, ex scholio. — 7. *sæpe* om. V. — *auotis* (sic) T. — 7-8. *proficisceretur* TV. *proficeretur* Scal. — 11. *Agill.* UV. — 12. *Adrym.* U. per i TV. per u FL. — *recipit* TF.

XLIV. — 13. *ad Siciliam* L. — 14. *All.* F. — *Cominius* L. — *Ticide* L, *Titida* Dδ et alii rec. In TV vocales coaluerunt *Ticidæq.* — 15. *erravissent* T, Scal., *errasset* L. — 16. *ab* U pr. — *Thabson* TLV, *Tabsũ* D pr. — *Verg.* T. *Virg.* ceteri.

riis excepta est et abducta. Item altera navis trieris ex eadem classe errabunda ac tempestate delata ad Ægimurum a classe Vari et M. Octavii est capta, in qua milites veterani cum uno centurione et nonnulli tirones fuerunt; quos Varus asservatos  
 5 sine contumelia deducendos curavit ad Scipionem. Qui postquam ad eum pervenerunt et ante suggestum ejus constituerunt, "Non vestra," inquit, "sponte vos certo scio, sed illius  
 "scelerati vestri imperatoris impulsu et imperio coactos cives  
 "et optimum quemque nefarie consecrari. Quos quoniam for-  
 10 "tuna in nostram detulit potestatem, si, id quod facere debetis, rempublicam cum optimo quoque defendetis, certum est  
 "vobis vitam et pecuniam donare. Quapropter, quid sentiatis,  
 "proloquimini."